
 فهرست برداری اولیه  اسناد تاریخی )براساس بایگانی های راکد دانشگاه(مجموعه -6-

براساس طرح تأسیس مرکز مطالعات تاریخی اسناد و مدارک دانشگاه رازی، مجموعه اسناد تاریخی دانشگاه 

های راکد دانشگاه نگهداری می شدند و مربوط به در دهه اول تاریخ که عمدتاً در چهار بخش اصلی از بایگانی

ای اند، شناسایی و بطور کلی فهرست برداری شدند. این فهرست در مجموعهبوده  1360تا  1351دانشگاه از 

تحت نظارت مجریان  «تحت عنوان »فهرست برداری اولیه اسناد تاریخی )براساس بایگانی های راکد دانشگاه(

  مؤسس مرکز مطالعات تاریخی )اسناد،مدارک، آرشیو و موزه( در اثر مستقلی آماده شده است.

 های راکد چهارگانه است که به شرح زیر می باشد:این مجموعه مشتمل بر فهرست کلی اسناد بایگانی

 فهرست برداری کلی اسناد تاریخی بایگانی راکد معاونت آموزشی. -1

 داری کلی اسناد بایگانی راکد کارگزینی هیئت علمی.فهرست بر -2

 فهرست برداری کلی اسناد بایگانی راکد کارگزینی کارمندان. -3

 فهرست برداری کلی اسناد بایگانی راکد امور مالی. -4

این مجموعه به منظور حفظ ساختار تاریخی و اولیه بایگانی راکد دانشگاه تنظیم گردیده 

  است.



 

 (فهرست برداری اولیه  اسناد تاریخی )براساس بایگانی های راکد دانشگاه(مجموعه )جلد 

  



 های اسناد تاریخی )فهرست برداری و تفکیک کلی اسناد(مجموعه پایگاه -2-6

می باشد.  1360الی  1351این مجموعه مشتمل بر شیوه سازماندهی اسناد و مدارک دانشگاه در آرشیو از سال 

ای که در آرشیو مرکز مطالعات اسناد تاریخی دانشگاه رازی های هفتگانهبراساس پایگاهمجموعه مذکور 

 تعریف شده، سازماندهی گردیده است. 

های راکد دانشگاه و چگونگی روند کتاب حاضر، براساس موضوع، محتوای اسناد و ساختار کلی بایگانی

اس، هفت پایگاه در آرشیو برای اسناد تاریخی گیری هویت تاریخی دانشگاه تنظیم شده است. براین اسشکل

دانشگاه تعریف شده است و کلیه اسناد و مدارک به تناسب ماهیت اسناد، موضوع، ساختار و تاریخ دانشگاه 

 در هفت پایگاه به شرح زیر تعریف شده است. 

 (:1360الی 1351های هفتگانه آرشیو اسناد و مدارک تاریخی دانشگاه )پایگاه

 دانشجویی دانشگاه رازی. -سناد تاریخی آموزشیپایگاه ا

 پایگاه اسناد تاریخی هیئت علمی دانشگاه رازی.

 پایگاه اسناد تاریخی کارمندی دانشگاه رازی.

 پایگاه اسناد تاریخی مالی و حقوق دانشگاه رازی.

 پایگاه اسناد تاریخی دانشکده تربیت دبیر سنندج دانشگاه رازی.

 تاریخی دانشکده دامپروری ایلام دانشگاه رازی.پایگاه اسناد 

 پایگاه اسناد تاریخی دانشکده پزشکی دانشگاه رازی.

ترین دانشکده دانشگاه بوده، چهار پایگاه لازم به ذکر است، از آنجا که دانشکده علوم کرمانشاهان قدیمی

نشکده علوم دانشگاه رازی از سال و دا 1355نخست عمدتاً مشتمل بر اسناد دانشکده علوم کرمانشاهان تا سال 

می باشد. البته بعداً در ادامه ساماندهی اسناد می توان اسناد و مدارک تاریخی دانشگاه رازی در  1360تا  1355

 های چهارگانه سازماندهی کرد. سنوات بعدی را در این پایگاه

 اد((های اسناد تاریخی )فهرست برداری و تفکیک کلی اسنمجموعه پایگاه)جلد 



 

 

  



 ها(سازماندهی شده در آرشیو  )براساس موضوع و پایگاه زونکن هایمجموعه فهرست راهنمای  -3-6

تر اسناد و مدارک مرکز مطالعات تاریخی )اسناد،آرشیو و این مجموعه به منظور دسترسی سریع و انتظام بیش

فهرست مشخصات اسناد و مدارک تاریخی موزه( دانشگاه رازی آماده شده است.  مجموعه مذکور مشتمل بر 

های گالینگور می باشد که به شرح زیر در آرشیو مرکز مطالعات تاریخی و پایگاه 632سازماندهی شده در  

 اسنادی مربوطه تنظیم شده است: 

گالینگور. )فهرست  242دانشجویی:  -اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه آموزشی زونکن هایمجموعه 

زونکن کلی اسناد و مدارک این بخش بر حسب مشخصات فردی دانشجو، رشته و سال فارغ التحصیلی بر روی 

 مربوطه تنظیم شده است(.  های

گالینگور. )فهرست کلی  35هیئت علمی: اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه اسناد  زونکن هایمجموعه 

 زونکن هایها  و مشخصات فردی بر روی اسناد و مدارک این بخش بر حسب شماره بایگانی قدیمی پرونده

 مربوطه تنظیم شده است(.

گالینگور. )فهرست کلی 56اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه اسناد کارمندی:  زونکن هایمجموعه 

زونکن ی بایگانی راکد به ترتیب الفبایی و مشخصات فردی بر روی ین بخش با حفظ شاکلهاسناد و مدارک ا

 مربوطه تنظیم شده است(.  های

گالینگور. )فهرست  94اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه اسناد مالی و حقوق:  زونکن هایمجموعه 

زونکن پرداخت حقوق و پاداش و...  بر روی کلی اسناد و مدارک این بخش براساس سال و ماه مالی و تاریخ 

 مربوطه تنظیم شده است(. های

گالینگور.  88اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه اسناد دانشکده تربیت دبیرسنندج:  زونکن هایمجموعه 

دانشجویی،  -پایگاه مستقل و براساس اسناد آموزشی)فهرست کلی اسناد و مدارک این بخش به صورت یک 

 مربوطه تنظیم شده است(. زونکن هایهیئت علمی، کارمندی و مالی و حقوق  بر روی 

گالینگور.  93اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه اسناد دانشکده دامپروری ایلام :  زونکن هایمجموعه 

دانشجویی،  -رت یک پایگاه مستقل و براساس اسناد آموزشی)فهرست کلی اسناد و مدارک این بخش به صو

 مربوطه تنظیم شده است(. زونکن هایهیئت علمی، کارمندی و مالی و حقوق  بر روی 

گالینگور. )فهرست  23اسناد تاریخی سازماندهی شده در پایگاه اسناد دانشکده پزشکی:  زونکن هایمجموعه 

ک پایگاه مستقل و براساس اسناد هیئت علمی، کارمندی و مالی و کلی اسناد و مدارک این بخش به صورت ی

 مربوطه تنظیم شده است. این پایگاه درحال حاضر فاقد اسناد دانشجویی می باشد(. زونکن هایحقوق  بر روی 



و ساختار آرشیو مرکز مطالعات تاریخی  زونکن هالازم به ذکر است که ساماندهی اسناد و مدارک در مجموعه 

گیری روند هویت تاریخی دانشگاه، وضعیت بایگانی راکد و سازمان کلی دانشگاه و بنا به جه به شکلبا تو

 برداری تحقیقاتی از آرشیو تنظیم شده است.های بهرهضرورت

 ((هاسازماندهی شده در آرشیو  )براساس موضوع و پایگاه زونکن هایفهرست راهنمای )مجموعه 

 

 

 

 

  



 تفضیلی طرح تأسیس مرکز مطالعات تاریخی دانشگاهگزارش -4-6

 

 

  



 (1361-1351کتاب دانشگاه رازی تاریخ مختصر، مستند و مصور )-5-6

گردد، اما تأسیس مراکز آموزش هرچند سابقه تأسیس مدارس جدید در کرمانشاه به عصر مظفرالدین شاه باز می

پهلوی شکل گرفت و در دوران  حکومتهای پایانی دانشگاه رازی در سالعالی با تأخیر در این خطه اتفاق افتاد. 

، به ویژه در عصر پسا انقلاب توسعه پیدا کرد و اکنون در آستانه پنجاه سالگی خود قرار دارد. در طول این دوره

ایی و های علمی، فرهنگی، اجتماعی بوده است و با ارزشمندی در پویانقلاب، منشاء تحولات عمیقی در حوزه

اینک که در آستانه پنجاهمین سالگرد تأسیس دانشگاه قرار نشاط علمی استان، منطقه و کشور ایفا نموده است.

داریم. با اتخاذ رویکرد جدی مطالعات علوم انسانی و با راه اندازی پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی 

ی در مأموریت جامعه محور دانشگاه رازی باشد. سرآغاز تحولات ارزشمنداقداماتی به عمل آمده که امیدواریم 

نهاد در تحولات علمی و آموزشی و اثر بخشی آن در براین اساس بررسی تاریخ و تببین نقش و جایگاه مؤثر این 

توسعه منطقه ای و ملی امری لازم و ضروری به نظر می آید. از این رو به منظور بازنمایی نیم قرن تلاش و تکاپوهای 

هایی در تا برنامه از اساتید، کارکنان، مدیران و کارگزاران آموزش عالی در این نهاد علمی مقرر گردیدصدهانفر 

 ها طرح پژوهشی تدوین تاریخ دانشگاه در دهه نخست این زمینه تعریف و به اجرا درآید. از جمله این برنامه

( بود. این مجوعه حاصل شناسایی، گردآوری، بازیابی و مطالعه هزاران برگ اسناد دانشگاه در 1360الی  1351)

های ای از فعالیتباشد و در آن مختصری از تاریخچه و گزیدهدهه اول تاریخ دانشکده علوم و دانشگاه رازی می

 راهم آمده است. علمی و پژوهشی دانشگاه در دهه اول به صورت مستند و مصور ف

 

 



  



 کتاب رنج های متعالی تاریخ دکتر عزت اله رادمنش-6-6

دکتر عزت الله رادمنش دانش آموخته تاریخ دانشگاه سوربن با گرایش جامعه شناسی می باشند. ایشان در دوره 

کارشناسی از شاگردان برجسته دکتر علی شریعتی در دانشگاه فردوسی مشهد بود و به توصیه ایشام برای ادامه 

کرمانشاهان  به عننوان نخستین استاد دورس بازگشت در دانشکده علوم تحصیل به الجزایر و فرانسه رفت. پس از 

رئیس کتابخانه، مدیر گروه  1355الی  1353های تاریخ و فرهنگ مشغول به تدریس شد. دکتر رادمنش طی سال

 عمومی ادبیان و مدیر دانشجویی دانشکده علوم و دانشگاه رازی بود. 

بت رژیم پهلوی در آموزش عالی در غرب کشور رادمنش از اساتید صاحب اندیشه و قلم و از پیشقراولان مبارزه 

از دانشگاه رازی اخراج شد. پس از  1355ها و مبارزاتش در شانزدهم آذر سال بود که به واسطه افکار، اندیشه

وقوع انقلاب اسلامی مدتی ریاست دانشگاه همدان را برعهده داشت. پس از جنگ تحمیلی با مرکز مطالعات 

های فردوسی مشهد و پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات کرد و بعد از آن در دانشگاه تاریخی دفاع مقدس همکاری

فرهنگی به آموزش تاریخ و فعالیت های پژوهشی پرداخت. این ویژه نامه به عنوان پاسداشت خدممات این استاد 

انشگاه با تأسیس پیشکسوت در دوران تدریس در دانشگاه رازی و به عنوان نخستین مدرس تاریخ و فرهنگ این د

ر ونمایی و با و همکاری پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی غرب کشور آماده مرکز مطالعات تاریخی 

 چاپ می باشد.

 

  



 کتاب دانشگاه رازی از مطالعات تا تأسیس: بر اساس اسناد آرشیو ملی-7-6

ملی مشتمل بر بخشی از اسناد هویت تاریخی کتاب دانشگاه رازی از مطالعات تا تأسیس: بر اساس اسناد آرشیو 

های تأسیس می باشد. این مجموعه مشتمل بر جستارهای تححقیقاتی در مورد زمینه 1356تا  1353دانشگاه از سال 

ای های مطالعاتی در مورد تأسیس دانشگاه رازی در سالدانشگاه در غرب کشور و بیست سند تاریخی از فعالیت

ن کتاب از آرشیوهای ملی و آرشیو تاریخی نخست وزیری سابق و مرکز مطالعات تاریخی مذکور است. اسناد ای

رونمایی  1402دانشگاه فراهم آمده است. این مجموعه همزمان با افتتاح مرکز مطالعات تاریخی در اردیبشهت ماه 

 شد.

  



پنجاهمین سالگرد تأسیس کتاب مجموعه مقالات همایش ملی آموزش عالی در غرب کشور)به مناسبت -8-6

 دانشگاه رازی(

این مجموعه بخشی از دستاوردهای علمی همایش ملی آموزش عالی در غرب کشور است. دانشگاه رازی امروزه 

ای در نظام دانایی و دانشگاهی کشور های علمی در غرب کشور جایگاه محوری و برجستهبه عنوان یکی از کانون

های فرهنگی و اجتماعی در سطح ملی و بین المللی نقش مؤثری در تکوین و آگاهیدارد و طی نیم قرن تجریه 

های آموزشی، های نخست دهه پنجاه تاکنون تأثیرات بسیاری در عرصهایفا کرده اسن. دانشگاه رازی بین سال

های علمی یی، اجتماعی، اقتصادیث و صنعتی جامعه بر جای نهاده است. در این مسیر سیاستگذارتربیتی، فرهنگ

ها و تحولات متعددی به خود دیده است. اکنون سالگرد تأسیس این نهاد و پس از نیم قرن و آموزشی، دگرگونی

تجربه زیسته، دستاوردهای علمی و آموزشی این دانشگاه به عنوان کانون برجسته علمی و محور بسیاری از نهادها 

 مقالات متعددی بررسی قرار گرفت که در نتیجه آن و مؤسسات علمی و آموزشی در غرب کشور مورد بحث و 

به دبیرخانه همایش ارسال  و نهاد آموزش عالی در غرب کشور در محورهای مختلف مرتبط با دانشگاه رازی

  اند. رسیدهگردید که در مجموعه مقالات همایش به چاپ 

 

 

 

 

 

  



 


